阿政办函〔2023〕44号

关于梳理报送2023年市政府重大行政决策

事项的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，政府各部门、各直属机构：

根据《法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》《新疆维吾尔自治区重大行政决策程序规定》《阿图什市贯彻落实<自治区贯彻落实《法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》实施方案>责任分解方案》（阿党发〔2023〕6号）有关规定，为进一步规范市政府重大行政决策程序，落实重大行政决策事项年度目录公开制度，不断提升行政决策公信力和执行力，现将2023年度阿图什市人民政府重大行政决策事项报送工作有关事宜通知如下：
一、高度重视。各乡（镇）、街道，市直各部门要深刻认识规范重大行政决策程序是建设法治政府的必然要求，是提高全市决策质量和效率、明确决策责任的现实需要。要认真组织学习《新疆维吾尔自治区重大行政决策程序规定》，熟悉掌握重大行政决策的范围及具体环节，并严格按照规定落实重大行政决策流程，形成重大行政决策长效机制。

二、认真梳理。各乡（镇）、街道，市直各部门要按照《阿图什市2023年政府工作报告目标任务责任分解方案》及本单位重点工作任务，对需要以市政府名义，依法对涉及社会公共利益的重大事项作出决定的决策事项；需要提交市政府全体会议或常务会议审议的事关经济社会发展全局、社会涉及面广、与公众利益密切相关的决策议题，进行全面梳理，认真填写《重大行政决策事项征集单》（附件），经本单位主要领导签字、加盖公章，于6月15日18:00时前报送至市政府办公室。确无决策事项申报的，也请加盖公章后按时反馈。
三、强化责任。各部门主要领导要切实担负起“一把手”责任，认真审核研究本单位需要上报的重大行政决策事项，分析研判事项的必要性和可行性，严格把关，明确完成时间，并组织法律顾问、公职律师、有关专家等进行合法性初步审查。申报市政府重大行政决策的事项应为需要提请市政府决策的重大事项，应对突发事件以及机关内部人事、财务、外事等事项，不作为重大行政决策范围；属于各乡（镇）、街道及各部门决策权限内的事项也不在上报范围。
附件：2023年度市政府重大行政决策事项征集单

                         阿图什市人民政府办公室
                             2023年6月9日

（联系人：闫晶晶          联系电话：0908-7625526）
附件

2023年度市政府重大行政决策事项征集单
填报单位：                    填报日期：     年   月   日

	重大行政决策事项名称

	必要性和

可行性

简要分析

	计划完成

时间
	第一季度(  第二季度(  第三季度(   第四季度(         月前

	合法性

审查意见

填表说明：

（一）重大行政决策事项名称：符合以下内容之一的，应当按规定上报该事项具体名称。
1.有关劳动就业、社会保障、教育科技、医疗卫生、文化体育等公共服务方面的重大公共政策和措施；

2.有关市场监管、社会管理、生态环境保护等方面的重大公共政策和措施；

3.经济和社会发展方面重要的总体规划、区域规划和专项规划；

4.开发利用或者保护空气、水、土地、森林、草原、矿产、生物等重要自然资源的重大公共政策和措施；

5.开发利用或者保护历史文化街区、传统村落、风景名胜区以及其他重要文化资源的重大公共政策和措施；

6.在本行政区域实施的重大公共建设项目；

7.对经济社会发展有重大影响、涉及重大公共利益或者社会公众切身利益的其他重大事项。

（二）必要性和可行性简要分析：简要论述启动决策事项的必要性和可行性。

（三）计划完成时间：须在完成季度前打勾，并明确到具体月份。

（四）合法性审查意见：需要各单位内部法制机构的审查意见。主要包括：

1.是否属于市政府决策事项；

2.是否与宪法、法律、法规、规章及国家、自治区、自治州政策相抵触。
抄送：市委办，人大办，政协办，纪委办。

阿图什市人民政府办公室                    2023年6月9日印发